A principio exhiberet, durus quidam ei gravis admodum esse visus est peccantibus: potissimum vero eis, qui in clero absurdis gaudebant factis. Itaque magnum adversus eum odium est succensum, et multi hostiliter illum declinabant. Multitudini vero, quam assidua doctrina demulcebat, maxime gratus fuit. Neque adeo mirum est, si quibusdam minus bonus visus est: nam mel quoque morbo laborantibus amarum videtur. Potissimum vero, sicuti ferunt, ut multos ita ostenderet, Serapion eum discipulus induxit. **350** Quem aliquando aperte in cleri præsencia dixisse sanā est, et illum non omnes oratione allecturum esse, nisi etiam flagello omnino eos compelleret; et quod dictum in odium et invidiam non mediocrem episcopum apud multos adduxit. Enimvero multis ita ob varia crimina Ecclesia ejectis, illi sententiis se primorum et optimatum accommodabant: et sicuti fieri assuevit, in ejuscemodi eorum qui rebus præsunt impotentibus conatibus inter se conveniebant, sodalitatesque et conspirationes non contemnendas instituebant, atque eum non mediocribus expelebant calumniis. Et quæ illi in eum dicebant, fidem obtinebant: quod cum aliis cibum capere, aut convivia adire Joannes deprehensus non esset. Qua ex re crimina majora excitabantur. Quo vero consilio id ille fecerit, nemo clare dixit. Qui vero eum defendunt, diurnam prætendunt vitæ austeræ disciplinam: et quod ægrum haberet stomachum, qui non facile cibum concoqueret. Utcunque autem se res habuit, non parvam adversariis ad obtreccionem ea præbuit occasionem. Plebs autem propter doctrinæ ubertatem, et quæ inde profuebat utilitatem, ex eo viro valde pendebat, mirifice illius linguam deamans: adeo ut Χρυσόστομον, hoc est, aurci oris hominem cognominaret; tam præstantem illius gratiam eo verbo significans. Neque ille quidquam eos qui contra eum blaterabant, curabat. Quid enim rursus hic dicere attinet, quales ejus fuerint orationes, quales vel ipse scriptas edidit, vel eo dicente notarii celeres plurimas exceperet? Quam splendide namque sint, atque ad persuadendum simul et demulcendum compositæ, experiri ei licet, qui versare eas et legere, utilitatemque earum percipere et voluptatem divinam haurire ex eis velit: adeo ut seipsum divino quodam modo intemperis agitari, et moderate prudenterque insanire crediturus sit.

551 CAPUT IV.

A

ΚΕΦΑΛ. Δ΄.

De Eutropio cubiculi Imperialis praeposito, et de ea quam is tulit lege: ut idem sit interfectus: et ut odium adversus Joannem quidem conceperint, et siverint.

Eutropius enim iste eunuchorum in imperiali cubiculo princeps, qui ad consularem dignitatem pervenerat; et pater imperatoris vocatus fuerat, neque praesentis fortunae magnitudinem tulit, neque quidquam de rerum humanarum mutabilitate cogitavit, sed ubi ulcisci quosdam in animum induxisset, magnopere contendit, ut imperatores constitutionem ferrent, ne quis ad ecclesiam confugeret: sed etiam si quis ad eam confugisset, et supplex Deo factus esset, atque in templis metus causa versaretur, ut inde extraheretur. Potissimum vero id fecit propter Pentadium, clarissimi ducis Timasii conjugem, quem magna gloria virum affectatae tyrannidis criminis reum a se actum, Oasim ad perpetuum exilium deportari curaverat. At ille siti, quemadmodum audivi, oppressus, aut ne pejus quidquam pateretur, veritus, arenosis ibi locis errans, statim vitam finit. Et lex quam Eutropius ferendam curaverat, ad finem suum perducta est. Brevi vero post, cum imperatorem offendisset, ut qui in conjugem ejus contumeliosus fuisset, primus ipse quam perferri studuerat legem, statim violavit. Nam ex imperialibus aedibus profugiens, supplex in ecclesia consedit; tum Joannes absurdum Eutropii conatum arguens, luculentam habuit orationem in ambone (1), seu suggestu, qui mos ejus erat, cum populum doceret, ut omnes vocem ejus exciperent, sedens. In ea oratione cum eorum qui potestatem et magistratus gerunt, supercilium et arrogantiam, quantum potuit, taxavit: tum populo rerum humanarum inconstantiam, quae eodem loco manere non soleant, proposuit. Sed enim qui hostili erga eum erant animo, et in hoc ipsum calumniose reprehenderunt, illud carpentes, cum miserari potius casum ejus qui de vita periclitatus sit, debuerit, quod insuper ærumnam arguerit, afflictionem illius adaugens, et calamitati insultans. Eutropius tam impii facinoris poenas non multo post propter multa quoque alia delicta luit, capitali affectus supplicio. **352** Lex autem opera ejus lata, ex publicis monumentis sublata, et nomen ejus in catalogo et nomenclatura consulum expunctum est. Ecclesia autem Dei legibus benedictum constitutis enituit, eo ipso scilicet Deo apertam injuriam extemplo vindicante. Ego vero non committam, quin in historia hac potissimam causam cadis Eutropii exponam, ut ne ea res fraudi sit, apud eos qui eam plane ignorant, magno illi viro: si rationem illi nesciant, per quam is virum eum, qui in Ecclesiam contumeliosus fuisset, contumelia affecerit, extrahi eum ex sacris aedibus passus. Arcadius post patris obitum ux-